
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 2110-320543-89-02-473630
年产纸塑基多层复合无菌新型包装材料 30亿包生产技术改造项目

建设单位（盖章）： 苏州普丽盛包装材料有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
2110-320543-89-02-473630年产纸塑基多层复合无菌新型包装材料 30亿包生产

技术改造项目

项目代码 2110-320543-89-02-473630

建设单位联系人 张诚 联系方式 15501698687

建设地点 江苏 省 苏州 市 吴江经济技术开发 区 新字路南侧
[...]
0.2735t/a÷4800h/a×1000=0.05698kg/h；无组织氨产生量为 0.05t/a×10%=0.005t/a，

产生速率为 0.005t/a÷4800h/a×1000=0.00104kg/h；1#厂房无组织乙酸乙酯产生量为

0.9t/a×10%=0.09t/a，产生速率为 0.09t/a÷4800h/a×1000=0.01875kg/h；无组织异丙

醇产生量为 0.6t/a×10%=0.06t/a，产生速率为 0.06t/a÷4800h/a×1000=0.0125kg/h。

通过加强车间通风，削减量为 0，则排放量与产生量一致。

1.2废气治理措施

1.2.1废气收集方案

本项目加热复合有机废气因含有油烟须先经集气罩收集（收集效率 90%）后

由油烟净化器处理后（处理效率 90%）与不含油烟的印刷废气、烘干时天然气燃

烧废气汇合一起经喷淋塔+活性炭吸附处理（处理效率 90%）后由 15m高 5#排气

筒排放。二期项目印刷废气经集气罩收集（收集效率 90%）后由二级活性炭吸附

处理（处理效率 90%）后由 15m高 2#排气筒排放。



- 80 -

图 4-1 本项目废气收集走向示意图

1.2.2废气处理措施

1、油烟净化器+喷淋塔+活性炭吸附装置

静电式油烟净化器原理是利用阴极在高压电场中发射出来的电子，以及由电

子碰撞空气分子而产生的负离子来捕捉油烟、黑烟、油雾粒子，使粒子带电，再

利用电场的作用，使带电粒子被阳极所吸附，以达到清除、净化油烟的目的。

喷淋塔是利用吸收的原理来达到处理废气的目的。该喷淋塔装在活性碳前的

目的是：灭除活性碳前端的除油烟净化设备的气源，以防其发生故障可能带来的

火星和明火，预防活性炭被点燃，同时对废气进行降温处理。喷淋液为新鲜水，

当水位低了自动添加新鲜水。该喷淋液循环使用，不外排。

活性炭的物理吸附表现为利用自身的多孔结构内部大大量分子作用力将有害

物质吸附于自身的孔径中；而活性炭的化学吸附则是利用自身表面含有的少量化

学结合、功能团形式的氧和氢于被吸附的物质发生化学反应而吸附在活性炭表面。

图 4-2 废气装置结构原理图



- 81 -

表4-9 废气装置的主要技术参数

序号 名称 参数指标

1 静压 200mmaq

2 风机功率 55KW，75HP

3 喷淋塔尺寸 Φ4000mm×H6400mm

4 水泵功率 11KW

5 活性炭箱 L4000×W2300×H3400

6 过滤风速 0.93m/s

7 过滤面积 20m2

2、二级活性炭吸附装置

工作原理：活性炭吸附装置处理有机废气的原理是在一定的温度和压力下，

当活性炭与有机废气接触时，有机废气吸附于活性炭的细孔中。气、固相开始接

触时，对有机废气中的甲苯、二甲苯、苯乙烯及丙酮等有机物的吸附是主要过程，

在活性炭的众多微孔中分为大中小三种孔，只有微小孔是吸附的主力军，活性炭

具有微晶结构，微晶排列完全不规则，晶体中有微孔（半径小于 20〔埃〕＝10-10m）、

过渡孔（半径 20～1000）、大孔（半径 1000～100000），使它具有很大的内表面，

比表面积为 500～1700m2/g。这决定了活性炭具有良好的吸附性，可以吸附废水和

废气中的金属离子、有害气体、有机污染物、色素等。工业上应用活性炭还要求

机械强度大、耐磨性能好，它的结构力求稳定，吸附所需能量小，以有利于再生。

活性炭用于油脂、饮料、食品、饮用水的脱色、脱味，气体分离、溶剂回收和空

气调节，用作催化剂载体和防毒面具的吸附剂。随着时间的延长，活性炭细孔中

吸附质浓度的不断增大，吸附速度会不断减慢，直到活性炭达到饱和状态。此时，

吸附速度和解吸速度达到动态平衡，气、固相之间的传递相等。活性炭在这时需

要进行解吸脱附再生。

利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业处理手段。

活性炭吸附塔采用新型活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，具

有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性。有机废气通过吸附塔，与活性炭接

触，废气中的有机污染物被吸附在活性炭表面，从而从气流中脱离出来，达到净

化效果。从活性炭吸附塔排出的气流已达排放标准，可直接排放。

1.2.3废气处理设施技术可行性分析



- 82 -

有组织废气：根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》

（HJ1066-2019）中的附录 A.1，印刷工序挥发性有机物浓度<1000mg/m3，废气治

理可行技术包括活性炭吸附(现场再生)、浓缩+热力(催化)氧化、直接热力(催化)

氧化和其他，本次改建项目印刷废气非甲烷总烃浓度和二期现有项目印刷废气非

甲烷总烃浓度均<1000mg/m3，废气治理工艺采用活性炭吸附，因此本项目印刷废

气使用的废气治理措施为可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）中的附录 A.2，塑料薄膜制造工序产生的非甲烷总烃的治理可行

技术包括喷淋、吸附、吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧，本次改建项目加热复合废

气非甲烷总烃治理工艺采用油烟净化器+喷淋塔+活性炭吸附，因此本项目加热复

合废气使用的废气治理措施为可行技术。

无组织废气：加强车间通风。

1.3大气环境影响分析

正常排放情况下，在采取上述措施后，各污染物的排放浓度和排放速率均小

于排放标准限值，可以满足达标排放，对环境空气影响较小，不会改变周围大气

环境功能。

非正常工况下，废气处理装置按完全失效导致事故排放，对周围环境的影响

将大大增加，因此要求建设单位在实际生产过程中应加强对废气处理设施的日常

维护和监管，避免事故排放的发生。一旦出现事故排放现象，应立即停止相应工

段的运行。

本项目无组织排放的废气，在加强通风的情况下，对周边环境影响较小。

1.4监测要求

对照环境保护部办公厅印发的《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环

办监测〔2017〕86 号）和《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），

本项目建设单位不属于涉气重点排污单位。根据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017），本项目废气监测项目及监测频次见下表。



- 83 -

表 4-10 大气污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

有组

织

5#排气筒
非甲烷总烃

氨
一年一次

江苏省地方标准《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 1

2#排气筒
乙酸乙酯

异丙醇
一年一次

异丙醇、乙酸乙酯的排放速率根据《制

定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T3840-91）制定

无组

织

厂界上风向 1
个，下风向 3
个监测点

非甲烷总烃

氨

硫化氢

一年一次

非甲烷总烃执行江苏省地方标准《大气

污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3；氨、硫化氢

排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1
厂房门窗或通

风口等排气口

外 1m距离地

面 1.5m以上设

置 2个监测点

非甲烷总烃 一年一次
江苏省地方标准《大气污染物综合排放

标准标准》（DB32/4041-2021）表 2

2、废水

2.1废水产排环节

本项目地面不冲洗，无地面冲洗废水。

（1）生产废水：本项目生产废水主要为印刷制程废水（更换订单时对网纹

辊、刮刀清洗产生的废水），清洗采用自来水或回用水，清洗时不添加清洗剂，

清洗水用量约为 1.7t/d（510t/a），清洗废水的产生量约为用水量的 90%，则清洗

废水产生量约为 1.53t/d（459t/a），清洗废水全部排入厂内 4m3/d“酸化微电解+

批次芬顿反应+批次生化+过滤+活性炭吸附”污水处理设施处理，处理达标后回

用，不外排。

（2）生活污水：本次改建不新增员工，故不新增生活污水。

（3）本项目喷淋塔使用的喷淋液为新鲜水，当水位低了自动添加新鲜水。

根据企业提供资料，需补充的新鲜水量约为 180t/a。该喷淋液循环使用，不外排。

本项目水污染物产生及排放情况详见下表。



- 84 -

表 4-11 本项目水污染物产生及排放情况

废水

来源

污染物

名称

污染物产生

治理

措施

污染物排放 排

放

去

向

废水产

生量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产

废水

COD

459

10000 4.59 “酸化微电

解+批次芬顿

反应+批次生

化+过滤+活
性炭吸附”处

理达标后回

用

0

/ /

不

外

排

SS 800 0.367 / /

NH3-N 600 0.275 / /

TN 850 0.390 / /

TP 45 0.0207 / /

2.2废水处理措施

本项目印刷制程废水中主要含有机质、色度等。废水经收集后先经酸化微电

解、芬顿氧化处理、化学混凝沉淀后，直接通过污泥脱水机压滤脱水，滤液再经

微电解反应、SBR生物处理及活性炭吸附后回用于该清洗工段。

本项目“酸化微电解+批次芬顿反应+批次生化+过滤+活性炭吸附”污水处理

设施的设计处理能力为 4m3/d，共设 6个池子，其中酸化微电解池约 5.14m3，中

间池 1约 1.6m3，批次反应池约 6m3，中间池 2约 1.6m3，批次生物处理池约 12m3，

过滤池约 1.6m3。具体工艺如下：



- 85 -

图 4-3 4m3/d“酸化微电解+批次芬顿反应+批次生化+过滤+活性炭吸附”污水处理设施工艺流

程图

流程说明：

(1)酸化微电解池：以 pH控制器控制定量加药机投加硫酸，池中填装微电解

填料，利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数个细微原电池，以电位低的

铁成为阴极，电位高的碳做阳极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应，

使制程废水中的高分子有机物质水解为小分子物质，直接经压滤脱水。

(2)中间池 1：因为水位差，设计本单元进行调节提升。



- 86 -

(3)批次反应池：依次进行酸化、芬顿氧化、混凝沉淀反应。

芬顿氧化：以定量加药机投加 H2O2 ，以亚铁离子催化 H2O2分解放出羟基自

由基(·OH )，·OH 有极强氧化能力，可将大分子有机物氧化为小分子有机物，

进而分解成无机物，氧化效率可达 70%以上。

混凝：以 pH控制器控制定量加药机投加石灰，调整废水 pH值至 9.0左右，

应生成磷酸盐沉淀微粒发生混凝反应，生成初级絮凝体。

絮凝：投加絮凝剂，将初级絮凝体集合成易沉降的絮凝体。

沉淀：以设计稳流方式提供静置环境进行固液分离，上清液进入微电解池，

污泥直接经压滤脱水。

(4)中间池 2：因为水位差，设计本单元进行调节提升。

(5)批次生物反应池：SBR是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处理

技术，与传统污水处理工艺不同，该技术采用时间分割的操作方式替代空间分割

的操作方式，非稳定生化反应替代稳态生化反应，静置理想沉淀替代传统的动态

沉淀。它的主要特征是在运行上的有序和间歇操作，SBR技术的核心是 SBR反应

池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统。通过

合理的控制运行方式，实现好氧、缺氧状态交替，具有良好的脱氮除磷效果。

(6)过滤池：暂存废水，供后段使用。

(7)活性炭吸附塔：过滤去除悬浮物，并能吸附某些有机污染物，包括除臭、

去色等物质。

(8) UF过滤系统：超滤是膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，

在一定的压力下，当水流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允许

水及小分子物质通过。超滤滤芯平均过滤孔径为 0.1um的过滤膜，去除细菌率接

近 100%，去除浊度能力非常完美，大分子有机物被彻底除去，达到回用水标准。

(9)回用水箱：暂存回用水，以泵浦输送至制程用水点。

“酸化微电解+批次芬顿反应+批次生化+过滤+活性炭吸附”污水处理设施分

级处理效果如下：



- 87 -

表 4-12 “酸化微电解+批次芬顿反应+批次生化+过滤+活性炭吸附”污水处理设施处理效果

处理

单元
来源

污染物浓度

COD
（mg/L）

SS
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

TN
(mg/L)

TP
(mg/L)

酸化

微电

解

进水 10000 800 600 850 45
出水 11000 900 550 800 45

去除率 -10% -12.5% 8.3% 6.2% 0%

芬顿+
混凝

沉淀

进水 11000 900 550 800 45
出水 3200 100 550 700 3

去除率 70.9% 88.9% 0% 12.5% 93.3%

批次

生物

处理

进水 3200 100 550 700 3
出水 2100 90 400 600 0.3

去除率 34.4% 10% 30% 14.2% 90%

活性

炭过

滤

进水 2100 90 400 600 0.3
出水 1500 90 400 600 0.2

去除率 28.6% 0% 0% 0% 33.3%

UF过

滤系

统

进水 1500 90 400 600 0.2
出水 1422 21 375 519 0.16

去除率 5.2% 7.7% 6.2% 13.5% 20%

最终

出水

总去除率 85.7% 97.3% 37.5% 38.9% 99.6%
回用水标

准限值
/ 30 / / /

废水处理后回用的可靠性分析：由上表可知，本项目生产废水经厂区“酸化

微电解+批次芬顿反应+批次生化+过滤+活性炭吸附”污水处理设施处理后 SS可

以达回用水标准限值。

可行技术分析：本项目属于纸制品制造行业，但由于生产废水主要来源于印

刷清洗废水，对照《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》(HJ1066-2019)

中的附录 A.2， 印刷清洗废水治理的可行技术主要为预处理：除油；沉淀；过滤

和其他。本项目采用的废水处理技术为酸化微电解+批次芬顿反应+批次生化+过滤

+活性炭吸附，因此为可行技术。

2.3地表水环境影响分析

本项目生产废水回用，不外排。本次改建不新增员工，因此不新增生活污水

产生及排放。



- 88 -

3、噪声

3.1源强分析及防治措施

本项目噪声源主要为设备运行时产生的噪声，噪声源强情况及防治措施详见

下表。

表 4-13 本项目噪声排放情况及防治措施一览表

序

号
设备

数量（台

/条）

源强（dB
（A））

防治措施
距最近厂

界距离

（m）

降噪效果

（dB（A））

1 柔版印刷机 1 80

隔声、消声、吸声、

隔振

20（W） -20
2 主放卷机 1 80 20（W） -20
3 火焰处理器 1 80 20（W） -20
4 辅助放卷机 1 80 20（W） -20
5 挤出机 6 80 20（W） -20
6 牵引机 1 80 20（W） -20
7 复合机 3 80 20（W） -20
8 收卷机 80 20（W） -20

9 压痕打孔生产

线
1 80 20（W） -20

10 电晕机 2 80 20（W） -20

11
高速表面中心

单收卷（分切

机）

2 80 20（W） -20

12 高速奶包诊病

机
2 80 20（W） -20

13
全自动 5工位

连线打包生产

线

1 80 20（W） -20

14 柔印超声波清

洗装置
2 80 20（W） -20

15 柔印模具打孔

排废装置
1 80 20（W） -20

16 柔印收卷改自

动缠绕膜设备
1 80 20（W） -20

17 柔印在线检测

装置
1 80 20（W） -20

18 柔印放卷处加

装除纸粉装置

1
80 20（W） -20

19 淋膜收放卷装

置

1
80 20（W） -20

20 淋膜在线检测

装置

1
80 20（W） -20

21 分切机加装除

纸粉装置

1
80 20（W） -20

22 倒卷机 1 80 20（W） -20



- 89 -

3.2声环境影响分析

本项目主要为设备运行时产生的噪声，其安装应严格按照工业设备安装的有

关规范，并采取隔声、消声、吸声、隔振等防治措施。

本项目应将生产设备设置在厂房内，本项目昼间和夜间均生产，因此本评价

对项目厂界进行昼间和夜间声环境影响分析。当所有设备同时运转时，本项目厂

界噪声按照以下公式进行计算：

A：室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：





 

Rr
QLL Wp

4
4

lg10 21 

式中：Lpl——靠近围护结构处室内倍频带声压级，dB；

LW——声源功率级，dB；

Q——声源之指向性系数，2；

R——房间常数，
a
aSR



1

，a取 0.05（按照水泥墙进行取值）。

B：室外围护结构处的声压级：

Lp2i(T)= Lp1i(T)—（TLi+6）

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TL——建筑物隔声量，20dB。

C：中心位置位于透声面积（S）的等效声级的倍频带声功率级：

Lw= Lp2 (T)+10lg S

式中：Lw—声源功率级，dB；

Lp2 (T)—靠近围护结构处室外倍频带声压级，dB；

S—透声面积，m2。

D：预测点位置的倍频带声压级：
